
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS 

REDE NORDESTE DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA - RENASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA - URCA 

 

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63105-000 - Crato - CE - Brasil Tel.: (88) 3102 1212 / 1204 - E-mail: mpsf@urca.br 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO NO 04/2025 – PPGPSF-RENASF/URCA 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde da Família – 

PPGSF da Rede Nordeste de Formação em Saúde da Família (RENASF) - 

Nucleadora Universidade Regional do Cariri (URCA) no uso de suas atribuições 

legais,  

 

CONSIDERANDO, a realização do processo seletivo ao Curso de 

Doutorado Profissional em Saúde da Família (DPSF), regido pela Chamada de 

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA ORDINÁRIA N° 02/2025 – DPSF, no 

período de 05 de setembro de 2025 à 24 de fevereiro de 2026;  

 

CONSIDERANDO que as Comissões do processo seletivo será composta 

por todos os membros internos do Programa de Pós-Graduação em Saúde da 

Família – PPGSF e 5 membros externos ao programa;  

 

CONSIDERANDO que a seleção dos candidatos para o DPSF na Nucleadora 
URCA constará de 6 (seis) etapas, conforme Chamada de Seleção Pública n° 
02/2025 – DPSF. 
 

RESOLVE:  

Art. 1º. Nomear os professores doutores Açucena Leal de Araújo, Alissan Karine 

Lima Martins, Anastácio Neco de Souza Filho, Antonio Germane Alves Pinto, 

Célida Juliana de Oliveira, Cícera Renata Diniz Vieira Silva, Dayze Djanira 

Furtado de Galiza, Elisangela Vilar de Assis, Evanira Rodrigues Maia, Fabiana 

Ferraz Queiroga Freitas, Fabiana Lucena Rocha, Francisco Elizaudo de Brito 

Junior, Francisco Fábio Bezerra de Oliveira, Grayce Alencar Albuquerque, 

Jameson Moreira Belém, João Paulo Xavier Silva, Joseph Dimas de Oliveira, 

Joyce Maria Leite e Silva, Kerma Marcia de Freitas, Lucas Dias Soares Machado, 

Marcelo Costa Fernandes, Maria de Fátima Vasques Monteiro, Maria do Socorro 

Vieira Lopes, Naanda Kaanna Matos de Souza, Olga Feitosa Braga, Paulo Felipe 

Ribeiro Bandeira, Rayrla Cristina de Abreu Temoteo, Rogerio Sampaio de 

Oliveira, Rosely Leyliane dos Santos, Samyra Paula Lustoza Xavier, Thaynã 

Alves Bezerra, Woneska Rodrigues Pinheiro, Yana Paula Coelho Correia 

Sampaio, Membros Externos Cinthia Gondim Pereira Callou, Jefferson David 

Melo de Matos,  Glaucia Margarida Bezerra Bispo Kelly Fernanda Silva Santana 

Nayara Santana Brito, para comporem as Comissões de Homologação das 

solicitações de inscrição, Análise de currículo lattes, Análise e Arguição do 

Projeto Preliminar de TCD, Divulgação do Resultado Parcial, Avaliação 

comprobatória dos candidatos às vagas de ações afirmativas, Divulgação do 

Resultado Final.  

mailto:mpsf@urca.br


GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS 

REDE NORDESTE DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA - RENASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA - URCA 

 

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63105-000 - Crato - CE - Brasil Tel.: (88) 3102 1212 / 1204 - E-mail: mpsf@urca.br 

 

Art. 2º. A ordem de serviço entrará em vigor a partir desta data, revogadas 

as disposições em contrário.  

 

Coordenação do Doutorado Profissional em Saúde da Família – 

RENASF/URCA, em Crato/CE, 31 de outubro de 2025. 

 

 

 

PROFª. DRª. GRAYCE ALENCAR ALBUQUERQUE 

Vice Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde da Família – PPGSF  

Rede Nordeste de Formação em Saúde da Família – RENASF 

Universidade Regional do Cariri – URCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mpsf@urca.br

